
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024 
-2026 CON ANNESSA VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART.  193 DEL D.LGS. 
267/2000 E S.M.I.. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MASINO MONICA - Sindaco Sì 
2. BIANCO GIORGIO - Consigliere Giust. 
3. GARELLO MARA - Consigliere Sì 
4. PENNA GIANPIERO - Consigliere Sì 
5. SIGNORIO LUIGI - Consigliere Sì 
6. ORBASSANO MARCO - Consigliere Sì 
7. PENNA FEDERICO - Consigliere Sì 
8. STREHLER JUDITH DINAH - Consigliere Sì 
9. LINGUA PATRIZIA MARIANGELA - Consigliere Sì 
10. FASSONE STEFANIA - Consigliere Sì 
11. MARENCO ATTILIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale signor Dott. MUSSO GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MASINO MONICA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Relaziona il Segretario Comunale;  
 
PREMESSO che in data 25.06.2024 si è riunita la Commissione Bilancio per discutere ed 
analizzare l’argomento in oggetto;  
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 è stato approvato 
il bilancio di previsione degli esercizi 2024 – 2025 - 2026 con i relativi allegati di legge secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che l’art. 193, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.e i., dispone che 
almeno una volta all’anno, entro il 31 luglio, il Consiglio provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare 
contestualmente: 
 

a) Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) I provvedimenti per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i.; 

c) Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

CONSIDERATO che la mancata adozione degli eventuali provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
citato art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di 
cui all’art. 141, con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto 
articolo; 
 
CONSIDERATO altresì che l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.e i., dispone 
che, mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 
entro il 31 luglio di ciascun anno, si attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07.04.2024 è stato approvato 
il Conto Consuntivo dell’esercizio 2023, con un Avanzo di Amministrazione di € 726.788,50 di cui 
€ 245.865,40 fondi accantonati, € 243.380,57 fondi vincolati, € 51.844,39 fondi per finanziamento 
spese in conto capitale ed € 185.698.14 fondi non vincolati; 
 
PRESO ATTO che, a seguito del controllo di gestione effettuato dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario, è emerso che: 

-  per la gestione competenza è necessario, al fine di garantire l’equilibrio, apportare le 
variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, indicate negli allegati prospetti ed applicare 
una quota di avanzo di amministrazione pari ad € 8.365,00;  

-  Per i residui, i risultati di gestione non fanno prevedere alla data odierna uno squilibrio nella 
gestione; 

 
AVUTA lettura da parte del Segretario Comunale del parere favorevole espresso dal Revisore dei 
Conti in data 25.06.2024 ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 18.8.2000, nr. 
267 e dell’art. 69 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Con voti favorevoli 9, contrari 0 e astenuti 1 (Lingua Patrizia Mariangela), espressi per alzata di 
mano: 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che, in base agli adempimenti previsti dall’art. 178 e 193 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.e i. effettuati dal Responsabile del Servizio Finanziario, si evince quanto segue: 
- non si conoscono, alla data del presente provvedimento, debiti fuori bilancio di cui all’art. 

194 del D. Lgs. 267/2000; 
- il Conto Consuntivo relativo all’anno 2023 è stato regolarmente approvato entro i termini 

stabiliti dalla legge, con deliberazione C.C. n. 2 del 07.04.2024 e che in esso non si riscontra 
disavanzo di amministrazione; 

- i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere né un disavanzo di amministrazione, né 
uno squilibrio nella gestione di competenza, apportando le variazioni indicate nei prospetti 
allegati ed applicando una quota di avanzo di amministrazione pari a € 8.365,00 per il 
finanziamento delle spese correnti, come da attestazione del Responsabile del servizio 
economico – finanziario; 

- permane l’equilibrio della gestione residui;  
 

2. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024 - 2026, come da prospetti allegati; 
 

3. Di adeguare il D.U.P.S. 2024 – 2026 con le variazioni al bilancio di previsione 2024 -2026 
approvate con la presente; 
 

4. Di allegare, a suo tempo, la presente deliberazione al Rendiconto del corrente esercizio 2024, ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo del d.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
5. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
 
6. Di dichiarare, visto l’urgenza di provvedere, con separata votazione, con voti favorevoli 9, 

contrari 0 e astenuti 1 (Lingua Patrizia Mariangela), espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
MASINO MONICA 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. MUSSO GIORGIO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montegrosso d'Asti, li  19/08/2024  Il Segretario Comunale 

Dott. Musso Giorgio 
 
 
 
 
 
 
     


